quare liber hic præcedens longior euaserit: Similq; una omniū calamitatum (si quæ forte intolerabiles videbuntur) metula docenda est. Itaq; elaborandum diligenter fuit, ut istud ostenderemus, mortem in malis ponendam non esse: quo sit ut cum ad eam cuilibet aditus pateat, nemo miser nisi uolens dici possit. Quamobrem cum aliquando Tyberius captiuorum custodias inuiseret, cuidam roganti, ut quād p̄mum mori liceset: respondit: Nondum tecum redij in gratiam. uera vox, si ad rem aspicias, tyrannica si ad mētem. Hæc igitur altera causa fuit, ut paulo prolixior in præcedenti libro fuerim. Omnis ēm aliorum tria sunt auxilia, mors, sapientia, & fortuna: morte equidem utuntur hi, quibus his alijs duobus uti non licet: cum in eas molestias inciderint, quæ grauissimæ uideantur. Quæ propter mihi Damidas Spartanus prudēter cuidā respondisse uidetur dicenti, en Lacedæmonijs periclitantur, O Damida, nisi in gratiam cum Philippo redeant. hostes enim regis Lace ðemonijs fuerant, & tunc Rex Peloponessum occupauerat. cui Damidas, O semiuir inquit, quid nam graue pati possumus mortem contemnentes? Sic puer Lacon cum captus ab Antigono, ac uenditus, in officijs ingenuis hero gratissime inseruit: postquam animaduertit indigna opera iniungi, atq; inter cetera ut matulam deferret: negauit se facturum. assurgēte domino, ac comminante, puer tegulas concidens dixit, Videbis quē emeris, & continuo se præcipitauit. Sic Crassus cum capit uereret ne ludibrio esset, uirga qua equum regebat oculum barbari effodit: quo ira percito ab eo occisus est. Frequens erat exemplū antiquo tempore; morte, mortem aut longā, aut ignominiosam effugere. Inde qui sub Tyberio, Caligula, Nero ne, mortem sibi consciuerint, si uelim numerare, prorsus ascribens nomina, quā longissimam historiā conficiam: si numerum tantum, nemo credet. Nuper etiam dum hæc nos scriberemus, quidam pigmentarius Venetijs, damnatus sceleris, colloquio cū fratre impetrato, cum ille osculum dedisset, uenenu in cor-

Z 2 tice

tice auelanę latēs ex ore accepit, indeq; horis paucis extinctus & cruciatu & dedecore se subtraxit. Legimus & quosdam morborum tædio uitam uoluntarie finisse; e quorum numero Pon ponius ille Atticus uir clarissimus, ani doloribus nimirum uexatus, cum quieuisserent, inedia tamen ne amplius in eam poenā incideret mori perseuerauit. Eodem mortis genere ob podagram Corellius Rufus obire uoluīt. At uero lex nostra quenquam sibi ipsi manus inferre prohibet: & merito. Nam nihil homini Christiano intolerabile esse debet, præsertim exclusu uehementi cruciatu, quo in casu lex quanquam haud probet, indulget tamen. Itaq; non obscurum est iam cur præcedentem librum tantum extenderimus: Nunc illud iam, proponendum uidetur, nihil esse miseriarum præter cruciatum (& nec ipsum siue excipio) quod hominem cōtristare merito possit. omnesq; homines, si recte sapiant, & equaliter fermè, & beatos, & infolesces esse, ut illud cum Socrate sentiam, si omnes homines suas curas, ac mala in cumulum unum equis diuisuri portionibus con ferrent: postquam eius magnitudinem, ac cæteros mortales, unumquenq; sua onera portantem inspexissent, singulos potius denso quod attulerint libentius resumpturos, quam eam diuisiōnem probaturos. Quod enim unusquisq; propria mala nouit, aliorum nesciat, id in causa est, ut se inter alios miseriorem putet. In qua peroranda parte, duo illa mihi obiici posse sentio, alterum quod hic liber eruditis tantum proficere possit: atq; iam sine eo qui literis operam dederunt, cum Tullij preci pue libros De honorū finibus, ac Tusculanas questiones, Paradoxa, de Senectute, ac Plutarchi opuscula, & Petrarchę remedia, tum Boetij, atq; aliorum etiam reuoluerint, nō minimam calamitatum medicinam inuentiros. At hi qui literarum cognitione carēt, tota penē plebs, tum rustici, & ex patritijs pars maxima: quo nam auxilio suarum ærumnarum damna pensabunt: Inde aliud periculis genus, ne aut nimirum audax, aut superfluus esse uidear, in qua accusatione forsitan reprehendi timerem,

merem, aut defensionem molirer, nisi quod ab initio testatum est, cæteros quidem libros alijs, hunc unum mihi composuisse, docuisse. Qui quanquam nec Ciceronis eloquentiā, nec Plutarchi grauitatem, aut Petrarchæ acumen, vel Boetij philosophiam æquare possit: nihil minus nobis pergratus est; ea ratione, quam ab initio in illis memorauimus, suam unicuique operam, charam esse. At erramus? quis nescit? ferendus error certe est, qui & innoxius alijs est, & à natura propria proficiscitur. Alterum quod etiam mihi excusandum uidetur, ut ne quis nobis illud dicat, facile cum ualemus ipsi, dolorem tolerandum alicj suademus: idq; est uerbis inanibus alijs persuadere, quod opera ipsa non præstes: atq; oratione sola, uirtutes uelle mentiri. In quo genere quanquam Cicero, atq; Plutarchus, tum Petrarcha, & Aristoteles me excusent: quod ex his alij minime, quam tantum extulerint fortitudinem in aduersis ostenderint, ut Cicero: neq; enim in infortunij homo ullus abiectior fuit. alij ex his aduersam fortunam non sint experti: præter leue exilium. prædiuitates enim & regibus grati, atq; merito fuerint. Tum quod non necesse sit omnes bonos, etiam si ex animo sentiant, in re ipsa periculum sui facere. hoc enim fortunæ est, illud uirtutis. Nec etiam admodum necessarium, ut qui recte dicunt, recte etiam uiuant. ueritas enim etiam ab improbis persepe defenditur. At ego quanquam his omnibus dissimulare possem, ac subterfugere, tamē cum eius laboris causam diceremus esse, ut nobis satisfaceret, uix cuiquam persuaderi debet, hominem in summa felicitate existentem, ad consolationis rationes animum intendere posse, quod si faciat, uix est uerisimile, ut quicquam magnū assequatur. Quod sit, ut etiam hic liber, si ad alios perueniat, ampliorem fidem sit consecuturus, & quāquam cuiuscunq; ut diximus, uirtutem laudare liceat, non tamen propriū est ingenui uiri, uitam à uerbis absimilem habere. Similem aut uitam, aut in fortitudine, aut in patientia, quonam pacto habere possumus, aut cæteris ostendere mortalibus, si omnia secund-

Z 3 da

da fuerint. Iḡitur quōd diuino factum puto esse aliquo cōſilio, ut scilicet genitus, natus, educatusq; in maximis calamitatibus non meliore fortuna, ad hanc usq; diem peruererim; si silentio transigerem, magnam partem ac necessariam huius propositi prætermittere arbitrarer. Nanq; ut qui res difficiles alijs persuadent, si ipsimet eas aggrediantur, & fidem & auctoritatem dictis adjiciunt. Sic enim Aristidem, Phocionem, Socratem, Platonem, Catonem, tum Prophetas, & Sanctos uiros, atq; omnium honorum auctore & conditorem Christū Iesum, fecisse video. Non tamen hēc subiungere hic uolui, ut illos mīrātū, sed ut īstituto uīta imitari uiderer: atq; quanto ob humilitatem natalium, cāteris sum inferior, tanto facilis modo uelint, hāc nostram ī aduersis patientiam superare sperent. Iḡitur ut ab initio exordiar in pestilentia conceptus, matrem nondū natus, ut puto, mearum calamitatū participem profugam habui. Inde octauo calendas octobris, anni primi supra millesimum ac quingentesimum in hanc lucem semimortuus editus, cum spes omnes reliquisset, uini balneo recreatus sum: tum iam tristis duos fratres & unam sororem perdidī: grassante in ciuitate nostra pestilentia. Inde cum etiam in Ticinio ſeruaret, repente eo morbo nutritium amisi: tunc audaci, & pio facto Iſiodori Restae nobilis uiri, & amici paterni, manibus eius inter funera exceptus, morbū eum paucis post diebus contraxi: inde idros pē, epatisq; fluxū, Deorū an ira, an misericordia seruatus sim, non sat scio. Nullum īterim morborum genus intestinatum reliqui annum usq; ad octauum. Inde loco serui patrē usq; ad decimū nonum annū perpetuo comitabar: Dij boni florem hunc uniuersum ætatis, & sine uoluptate, & sine studijs trāsegi. Cum uerō neq; patrem cogere possem, nec fraudare honestum ducerem, nec precibus impetrare ualerem; religioni tandem amore studiorum tradere me uolui. Inde metuentis matris orbitatē precibus exoratus pater, in Gymnasium dimisit. ibi temporis amissi memoriam revolutus, famulc uīta hominum breuitatem

tem considerans, studijs assiduis me tradidi: Illud etiam timēs, ne si pater malum de me nunciū accepisset, denuo reuocaret. Ibi difficultate latīna linguae, ut qui nunquam uel semel schoolas intrissem, non parum laborabam, inter tamen tot mala pater iam ante cōcesserat, ut Geometriæ, & Dialecticæ operā dassem, in quo (quoniam prēter paucas admonitiones, librosq; ac licentiam, nullum aliud auxilium præbuerit) eas tamen ego succisius temporibus studeras, interim fœliciter sum affectus. Inde desiderium augente absentia, mortuus est, saeuiente peste: cum primum me diligere coepisset, tunc bella illa internicina in patria initium habuerunt, ipse inops, ac auxilio omni destitutus, diligentia, & solitudine matriis incredibili sustentabar. cumq; patrimoniu quod minimu erat, nō sufficeret, spe & alie no consilio fraudatus, et studentium Rector creatus, nihil prius cum haberem, totum tamen illud nihil consumpsi. Nec ullum mihi erat reliquum auxilium, nisi latrunculorum ludus: tandem ex infortunio in infortunium euadens, in oppidū Succense me contuli. Quo in loco totus medicinę intentus, familiam sustentabam industria, egrè tamen, ut cui prēter id quod nihil esset, etiam alienum æs non paruum prius, bello illo magistratu, simulatū erat. Inde matris literis in patriam reuocatus, integrū nihil inueni. nemo amicus, consanguinei aduersum me litigabant: medicorum collegium suspitione oborta, quod tam male & patre tractatus spurius esset, repellebat. At nec (quod penè exciderat) medicorum Patalinorū consensus mitior erga me fuerat: cum lauream, quæ mihi iure debebatur, bis iniuste denegauerit. uixq; pertinacia prætoris, ultimo concessit. Facionis certe detestandū, si non mea fortuna potius, quam illorū sceleris, eos ad hanc iniuriam impulisset. Desperans igitur, tabis quadam genere corruptus sum, quod medici putant incurabile: seu igitur uoto celebri, seu quia ad maiora seruarer, nec ullo medicinæ tentato auxilio, post septem menses præter omnem spē euasi. Interim uero cogita, quæ curæ, quæ tristitia animum

mūm meū uexare debuissent. Hinc paupertas maxima, illinc
mater flens orbitatem, & suam miseram senectutem, tum me-
moria contumaciae affinium, iniuria ut rebar medicorum, mis-
næ potentis, desperatio salutis, nullus amicus: quiescens indige-
bam necessarijs, laborare non poteram: mendicare turpissem
erat. In tot difficultatibus constitutus, in quas & fortuna mea,
& patris acerbitas, & affinium odium, & temporum miseria
me compegerant: Confilio hoc adiutus sum, ut effugarem ma-
lorum saltem præsentiam, atq; in oppidum reuersus sum: ubi
amici complices me solabantur, & iuuabant: ibi diuino auxi-
lio repente una hora, morbo in uniuersum liber euaſi. Tunc ue-
rd coepi aduersus ualetudinis detrimenta opponere abstinen-
tiam, fortunæ patientiam, paupertati parsimoniam, litibus so-
licitudinem, repulſis studium literarum. Semper autem, & ab
initio, & usq; nunc, primus hic liber (qui quanquam tunc a me
non esſet editus, mente tamen concepſus) solabatur. Inde in pa-
triam denuo reuersus, ſospitem matrem inueni. Cumq; multa
mala, atq; alijs intolerabilia, usq; ad hanc diem paſſus ſim: om-
nia contemnens, omnia peruci, Primum quidem auxilio Re-
uerendi Episcopi Philippi Archinti, uirtutum & disciplinarum
quantum quisq; alius pro uiribus, optimi patroni defensus &
adiutus non parum fui: demum motu illuſtrissimi principis Al-
phonſi Auali Iſtonij Marchionis, cuius nomini libru De æter-
nitatis archanis dedicauimus: pro illius inclyta humanitate ac
liberalitate, cum rem tractaret Franciscus Sfondratus Sena-
tor iſtuſtris, non sine optimi cuiusq; collegæ uoluptate, in eum
ordinem ascriptus ſum: cum iam quadragesimum annum fer-
mè attigissem. ea fuit uitæ noſtræ ratio: pluribus, & affiduis, ac
ingentibus pulsata incōmodis, cui quantum hoc profuerit stu-
dium, ſatis intelligis, maiora uero fortunæ ornamenta, eo ani-
mo ſpreui, quo iniurias illatas etiam tolerabam. Quamobrem
& ad præſentem uitam, & ad animi tranquillitatē, nihil melius
a Deo patientia ſum conſectus. Nam & illa injer tot rerum
angustias.

angustias, mira mihi acciderunt ut ab his iuuarer quos nullo beneficio affeceram. Nam & Franciscus Bonafides medicus, uir tum optimus, tum simplicissimus; tam fortiter Patauino-
rum medicorum iniurię resistebat; quamuis & ipse ciuiis, ut nō
& fratre frater diligentius defendi potuerit. & in Mediolanensi
causa, Franciscus Cruceius iureconsultus integerimus ma-
gno nobis fuit auxilio: tum etiam ut diligentem operam, ali-
quot in disciplinis impenderim; scribens, docens, atq; inueniens.
At uero cum cætera sereno animo melius fiant: hoc unum ta-
men tranquillitatis animi præmium est inuentio: quæ qualis
fuerit, his non obscurum est, qui librum Arithmeticae, nondū
æditum, cuius titulus est (opus perfectum) legere uelint: aut
Geometriam nostram, aut librum De medicorum discordia,
in quorum primo capitula sexaginta Algebræ uniuersalia in-
uenimus; ætate omni quæ ante nos fuit, in septem explicatio-
ne consumpta, cum hæc solum ob difficultatem inueniri posse
speraret, tum uero & numerorum uires supra quingentas ad-
iecimus. In secundo non pauciores propositiones Euclide fa-
bricauimus, fatemur inquam nos ab illo utilitate longo antece-
di interuallo, de inuentorum tamen subtilitate, alij iudicabūt.
In tertio Græcorum, Arabum, & Latinorum medicorum sena-
tentias contrarias, quotquot ad manus peruenire potuerunt,
disputauimus, distinximus, conciliauimus. Maximam uero cō-
geriem librorum, ut uel legere pidgeat ad hanc usq; æratem scri-
psimus, omnium tamen emendationē absoluere despero. Quo-
rum etiam aliqui quamvis minimi, & si in lucem minus casti-
gati prodierint, uitium in nobis quidem fuit: aliorum uero cul-
pa: qui per inuidiam nos coegerunt, immatuos fortis ædere.
Nancq; nec cum his sati commode, nec sine his ullo modo uiue-
re poteram, illorum igitur calumniæ quicquid erratum est im-
puretur. Itaq; hac pertinacia, si uel publice profiteri uoluisssem:
(quod omnes nouerint admissum aliquando renuisse) uel op-
ibus comparandis operam dare: poteram patientia, uel aliorū.

Aa fortu-

fortunam, aut naturæ munera æquasse. Sed iam de nobis nimis non ad laudē, sed ad exemplū dicta sint. quæ enim laus esse potest natalium humilitas? Pater, Patria, affines infensi, ualeudo infirma, fortuna aduersa, paupertas mendicitati proxima. Iam me stupidum prorsus credet, qui paret hæc gloriandi causa dicta, quæ ad summum dedecus penè attingunt: ubi à nostro recedentes instituto, vulgarem sententiam aliorum prosequamur. Verum hæc tria uno exemplo docere uoluimus: primum neminem miserum esse, absq; sceleris conscientia; alterum fortitudinem animi, non solum ad eius tranquillitatem, uerum etiam ad fortune mutationem plurimum conducere. Ultimum lectionem huius libri, non tantum miseris, ut æquo animo aduersa ferant, sed beatis opinione sua, ad continentiam uilem fore. At uero quod reliquum obijci posse docuimus, si cui omnino librum hunc, aut persimilem legere non liceat: hic ne in miserijs suis omni solatio erit destitutus: certe non. nobis enim qd propè diuinum est ascriberemus. neq; enim aliud necessarium est ut non sis miser, quam quod miserum te non credas: hoc uero uel uno uerbo docere & discere cuicunq; fas est. Ut uero rationem huius percipiat, quæ soli sapienti utilis ad persuadendum, si quis forsitan sit pertinax, liber hic uel similis, necessarius est. Igitur neq; rustici, neq; plebs, modo uelint credere, his rationibus indigent. Quandoquidem & idem omnino etiam lex nostra suadet. At qui alios docere uoluerint, hoc ex libro fructum aliquem percipere poterunt, mihi tamen ipsi hæc scripsieram, quod nullum docentem haberem, assuetus autem demonstrationibus, fidem quidem habebam eorum quæ post mortem sunt. At uero quod hic neq; foelicitas illa esset, neq; miseria ex solis antiquorum rationibus confirmari perfecte non potui. Operæ premium igitur esse duxi, ut non tantum illorum dicta in unum, sed si quid ego addere possem, in ordinem digererem. Itaq; ut à paupertatis molestijs initium faciamus: quan doquidem gravissimum uisum sit aliquibus eius onus: uelut Menan-

Menāder ait, οὐδὲ ταῦτα, βαρύνπερ εἴσι φόροι (i. Nullum paupertate
grauis est onus.) At contra diuitias in honore semper fuerunt; nec
unquam illud mutatum est Poetæ:

In precio precium nunc est; dat census honores,
Census amicitias, pauper ubiq̄ iacet.

Visum est ut non tumultuarie (quod res ipsa plurima conti-
neret capita) sed ordine quam possem diligenti, rem aggreden-
ter. Itaq; primum uidetur illud ostendendum, pauperem non
minus felicem esse, quam diuitem: secundum, paupertatem
gloriae non obesse: tertium, nihil grauius fore pauperi, quam
ut ditescere uelit; quartum, diuitias post mortem neq; prodes-
se illi qui mortuus sit, neq; posteris suis. Itaq; ut ab initio rem
hanc exordiar, in repub. paupere, felicitas maior est, quam in
opulenta: minora odia, minor ambitio, minores seditiones:
Vnde & Ljuius illud refert, quod cum Romana respublica plu-
ribus ab initio seditionibus laborauerit, nunquam tamen ultra
uerba in tam feroci populo uentum est: ut sine iudicio quisquam
condemnaretur. Primus Tyberius Gracchus iam opulenta ur-
be, absq; legibus occisus est; anno urbis sexcentesimo ac uige-
simo primo, tum ante Romanos à legatis Carthaginensium hos-
tium, benignitatis inter se maximā laudem meruisse, Plinius
testis est. At contra cum diuitijs polleret, nihil tutum, nihil tran-
quillū fuit: populus absq; cōcordia, senatus absq; autoritate,
cædes absq; discriminē, magistratus sine lege, facinorosi absq;
timore, plebs sine reverentia, iuuentus absq; pudore, senes sine
grauitate; Profana omnia, & colluiae gentium, ac seruorū mi-
xta; inde malorum omnium seges, ut non obscurum sit opuma
publicarum pedissequas esse infolicitates: paupertatis trāquil-
litatem. Similiter & Lacedæmonij cum essent penè mendici, ui-
tam & gloriam, & beatam ducebant: cuius illud maximum
testimonium referre libet. cum Persarum rex legatos Lacedæ-
monem misisset, tumultu populi ferocis uiolati sunt: atq; occi-
si. erat autem Sparta templum Talthybiū praconis Agamem-
nonis

nonis, legatis tutelare, id sacrificantibus, cum exta læta nō redet, in religionem uersum: pertæsos Lacedæmonas impulit, ut pro legatis totidem, duo scilicet, se deuouerent: sponte autē Sperthius Aneristi, Bulis Nicolai, filij se obtulerunt: inde Sparta discedentes, cum antequam ad Xersem Darij filium qui legatos olim miserat Susas peruenissent, Hydarnem præfectum Regis conueniunt, qui eos benigne fouens hospitio: postquam & causam itineris & animi illorum magnitudinem cognouis-
ser: hortatus, ut regis amicitiam potius, quam mortem uellēt eligere: Xersem facturum ut Græcia toti imperarent: se umerum ex eis Satrapis esse, conditionem eius inspicerent: hanc benevolentiam si suo consilio acquiescerent, haud aspernatos. tunc illi, Ne tu scis Hydarnes quam iucunda sit libertatis uoluptas, ut qui eius, semper regi seruiens, expers fueris: quam si licuisse degustare, uniuerso eam Persarum regno, iure merito sis propositurus. Itaq; tantam fœlicitatem, in repub. hi uel ex pauperate, uel certe cum paupertate habuerunt: & erat tamen uita Laconum ut aliás diximus difficilis, ob institutionem artis bellicæ: paupertatis tamen beneficio (ut qui nullos omnino habarent nummos) tam grata conditio libertatis omnibus erat, ut etiam regno præponeretur. Et si ex republica discedere liceat, priuatum statim inquiramus: in quo etiam maior est uoluptas, maior quies, quam in regno: nec enim rex amicos certos habet, nec in uenereis illecebris dulcedinem aliquam capere potest, cum nesciat se amari: est autem eius uoluptatis prima pars, atq; maxima, ut ames, & ameris: at quomodo amari te senties, si nolentes metus potentia, uolentes præmiorum spes in suspicionem adducit. quod si contingat plures erga principes esse ingratos, nimirum. namq; eos amicos nō dicimus, qui uel metu, aut spe, aut præmijs assiduis continentur. Ea enim in ratione Alexandrum pater Philippus coarguit, cum putaret largitionibus sibi benevolentiam comparare. Clara sit illustris quantumuis principum uita, cum amore & amicitia careat,
felix

felix nullo modo esse potest : pereuntibus his muneribus, quæ
 beatitudini hominum sunt proximiora. At uideamus si et in his
 pares essent pauperibus, quæ nam iucundior sit, regum uita ne,
 an pauperum: Hic quidem diluculo surgens postquam se lauit
 operi suo se accommodat; inde pridiana abstinentia, & labore
 matutino incitatus, mensæ accumbit, atq; ibi uxor secum filio-
 b; uel si his careat, laboris socius, suauie obsonium simul fame
 blandiente una edit: quicquid apponitur lautum est, ac precio
 sum: miscet prandium gratos sermones, spesq; iucundas com-
 memorat; non tumultus, non sacietas, non indignatio, non su-
 spicio uagatur: inde disceditur, paulumq; moratus ad pristinū
 laborem redit. excipit famelicum denuo coena: ibi ioci lenes,
 ac sales non iniucundi, pro accumbentium qualitate: hinc ad
 lectum itur: interim syderum lux suadet, ut oculos attollat, re-
 cordetur aliquando futurum, ut in eas sedes beatissimas conce-
 dat; si quid tetricum admiserit, piget: atq; in posterum emenda-
 turum mente pollicetur. lassus diurno labore, ut primum lecto
 se dedit, profundissimum somnum capit. Inde salubris status,
 uitaq; plerūq; diuturna, nec præteriti poenitentia, nec futuri tem-
 poris timor hominem exagitat. excipiunt interim festi dies fel-
 sum: tunc uagatur quo libet; si quid palchrum est in ciuitate
 spectat, suburbia, uiridaria, prata cum socijs inuisit, ludit inno-
 cue, nihil omnino triste meditatur: nec uitæ perturbus, ad mor-
 temq; paratus. quod si & huic literarum cognitio accedat, ali-
 quantulo etiā dici foeliciar potest. At uero Principis uita huic
 ex toto aduersatur, surgit quamprimum à discussa crapula: ne-
 dum tamen ore syncero: sed hinc spiritus graue quiddam sibi
 ipsi olens, hinc sapor tristis obuersatur. interim atrium satelliti
 bus, siccarijs, rabulis, adulatoribus competitoribusq; repletur:
 serui undicq; discurrunt, clamatur, iurgijscq; inter eos agitur, qd
 nihil integrum sit. Hinc ostiarij importunos arcent, alios quam
 breui admissuros pollicentur: Atqui si princeps illustris mori-
 bus sit, rationes suas secreto recognoscit, atq; ubi tantarum re-

Aa 3 rum

rum memoria subit, piget uitæ. Alia enim nec posse perficere sperat; in alijs sollicitus admodum est: quorundam fidem secum criminatur: quorundam ignauiam accusat: aliorum etiā queritur auariciam, ubi quæ necessaria sunt percurrit: solennia sacra audit: demum rogant ibus operam præstat: ibi quanto melior, tanto atrocius discrutiatur: remittit tandem ad consilium. hucusq; ut uides si nihil etiam triste sit, nihil tamen cum uoluptate agitur. succedit prandium, ibi lances, scyphi, apparatus, fercula, uina, omnia rege digna: At conuiuæ aut nulli, aut seorsum positi, hilari quidem fronte, uerum altissimis curis obseruti, ac ut Poeta dicit:

In quorum facie misere, magneq; sedebat,
Pallor amicitiae.

Sed ad regem ipsum redeamus, qui tam opulentis dapibus, & splendido apparatu etiam hesterna ciborum uarietate faciatus, nec gustum habet, nec præsentia cum uoluptate aspicit. Sed potius natus abundus præ pudore quodam recumbit, inde huic modo illuc aspiciens, tandem aliquid feligit quod minus displaceat. Sed fac per oportuno desiderio ciborum teneatur, atq; hic unus ē multis sit illi dies candidus: num tunc uoluptatem satem capit: certe non: imo nunquam minus, nanc; dubia omnia habet, cibū, potum, scyphos, mappas, sedilia, ne ueneno infecta sit: qualis certe iucunditas hæc timentis: an non præstat coenare sigulinis, betam, & sarpedam, quam auratis, & murinis, claudum boletos, & statyram rhintacem? quid haec suis spitione tristius, in qua periculum uix abesse potest, timor nunquam: id illud Dionysius exēplo quā pulchro edocuit. Adulabatur ei Democles, ut tyrannis parasiti solent, eum solum beatum ac foelicē dictitans inter mortales: cum sapientis negaret: id Dionysius, tandem ut experimētum sua felicitatis faceret per suast, inde uestis aurata Democli induit, sedes regia, mensa preciosa, omnia deniq; Syracusanā opulentiam, Tyrannicumq; luxum redolentia exhibentur, inter tam ingentes apparatus, gladium

dius percutus ac fulgens, super accumbentis caput tenuissimo
filo suspenditur. tum Democles ut hoc percepit, non attollere
oculos, non manus porrigit, non quicquam penitus degus-
tare audebat, intentus in tanti discrimine periculi, anxie Ty-
rannū rogabat, ut eū à lauris illis epulis liberaret. Hac coena tā
illustri, Democles probè edoctus est, ut uitam regum amplius
non optaret. Tandem ut ad ordinē regiae uitę reuertar, ē men-
sa tolluntur omnia; scurrēq; mimi, ac musici prodeunt: hi hinc
uel ihū, ut quisq; optimus est facetijs asperis irrident: in alios
pbra, in alios maledicta iaciunt. his risus excitatur, illi impuris
motibus obscenam exercēt corporis formam, illi inter lanciū
& uasorum tumultus tibia canunt; in his omnibus ut quisq; de-
terius agit, eo magis probatur. interim regis animus molestis
plurimis agitat, uultu dissimilante: ut autem multa & maxi-
ma, ac etiam tristia ex literis præfectorum recognouit: in con-
siliū pergit: curis pressus ibi multa recitantur, quæ nec audi-
tu iucunda, nec factu bona sunt; iniusta, mala, pleraq; etiam pe-
riculosa: his principis animus distringitur, ibi offendæ graues,
proditiones, ingratitudines, suspitiones, errores, scelerāq; tum
ministrorum, tum aliorum principum damnat: concutit, inte-
rim animus accenditur, flagrat, hinc discedēti uenatio, aut obe-
quitatio, aut spectaculum equorum placet: ubiq; aut tumultus
est, illinc redeentes cogitationes multæ, plurimāq; colloquia
ad coenam usq; pertrahunt, eadem à coena mala, quæ in pran-
dio. tandem itur cubitum, tunc plurima ante somnium obuer-
santr. tot hominum cædes, etiā quāmuis fermè necessaria, nō
tamen iustæ, insidiæ, metus, odia, iniuriæ, bella, strages, direc-
tiones & urbium incendia, memoria mortis, idq; præcipue,
aut non esse, aut tamdiu discruciar oportere, demum ab his in
hæc reuertitur, nihil tutum, nihil syncerum inuenit (omnia ut
uidet, sic confusa) somnum optat. Sed & hic difficilis illis est pu-
gnante coena, adueniens autem nec altus, nec quietus, formido-
losas imagines plerumq; affert, dormit in aureis stragulis,

alta

alta pluma, sed subtili, atq; interrupto somno. Quænam igitur hæc est uita, nisi ærumnis & mentis æstibus plena, atq; ut Antigonus Demetrio filio, liberius quam deceret erga subditos se gerente, dixit: ignoras ô fili, regnum nil aliud esse q; seruituē gloriosam. sic Timoleon omnium ducum Græcorū, quotquot in historijs leguntur, fœlicissimus, aiebat, principes multorum ministros, ac seruos esse. Tyrannorum autem cōditio, quanto his etiam deterior, incestus, rapinæ, innoxiorū cœdes, uenena, minæ, uiolentia, cruciatus, sacrilegia, omnia animo reuolutur. undiq; metus, & suspicio habitat: tot habent quos timeant, quot habent à quibus timeantur: quam bene eis congruit Læberianus uersus, in Cæsarem dictatorem iactatus:

Necesse est ut multos timeat, quem multi timent.

Quis custodes ipsos custodiet? timetur uxor, filij, concubinae, pocillator, tonsor, miseria nec inimicissimis, nisi pessimis uiris, optanda. Sed iam ut video de fœlicitate plurima quidē, sed confuse diximus, denuo igitur unūquodq; genus diligentius est inquirendum, atq; in primis, uita hæc, in paupere longior, incoluimior, ac robustior est, quam in diuite: nec quenquam tam huic causæ infensum puto, qui hoc negare audeat. ter mis hi homines centesimum annum prætergressos uidere contigit, omnes penè mendicos, horum unus faber lignarius, alter pigmetarius, tertius rusticus erat. Quomodo longa uita, cū ocio, curis, luxu, ac crapula esse potest, horum uix uel unum opulentis effugint. At in corporis salubritate, quam dispar etiam ratio, hic abstinenſ, exercensq; ſe, at ille uarijs epulis, libidine inexplebilis, quies aut præposterus labor, noctes peruigiles, somnus diurnus. inde calculi, idropes, tabes, podagræ tam frequentes diuitiis, cui pauperi hæc contingunt: color etiam faciei id ostendit, plerunq; splendidior pauperibus ſubit proles, nec in hac diuites fortunatores, orbi pleriq; enim ſunt, aut tenui cum ſobole, pauperi nunquā deefit, imo ad onus uſq;, nec huius etiā cauſa occulta eſt, conſtat proles ſemine, hoc & ſpiritu uiuacem,

cem, & substantiam densam postulat : utrumque labor præstat. In principiis uiris si modica inter parentes ad rationem desit differentia , multa quidem siboles procreatur, sed inuialida : si plurima intersit, nulla . at in pauperibus, si cōueniat, multa proles gignitur: si non, pauca: robusta tamē semper. Ob id Licurgi optimum, institutum, ut Lacæna mulieres etiam dum foetum gestarent exercent. Succedit huic libertas, hui quām principibus parua hēc est, ut nullis minor, primo multis rebus eos interesse non licet: pauperi omnibus illis autē quibus licet, quantis indiget apparatus, ut diu omnia ante sint: præmeditanda. seruorum ignauiae, contumaciae, erroribusque seruire cogitur: æstate inter custodias puluere completur, hyeme eques frigus nec fert, nec uitare potest. At ille æstate per semitas umbrosas exercet. hyeme frigus labore pellit. At nec de uoluptate cedit. Diues aliquot uiridaria magna tuerur sollicitudine, pauper omnia inspicit, eoꝝ huic iucundior aspectus, ut rarior, & uarietae elegantior. Nec putes me aliter sentire quām dicā: hac enim ratione persuasis, omnia potius optauit, quām hortos in suburbijs, quodd aliena ad uoluptatem satisfaceret longe melius, cum plura sint, & nouitate delectent: in his uero utilitatis ratio non exigitur, cum nulla res minore reddat sconore. Est uictus post modum delectatio, hanc pauperi comparat labor, natura robusta, corpus mundum, diuitiars omnis popinaria. an uero tu uelis artem naturæ præponere: iudicio tuo permitto. Acedit quodd naturam in paupere etiam ars aliqua et si non tam exquisita inuitat: at artibus coqui diuitis natura reluctat. Illud etiam spectare licet, quodd pauperibus uilia, preciosa etiam sunt apud diuites, ut laetucæ, cardui, asparagi, pomæ, fungi, caules, raponeoli, raphani. at contra perdices, lepores, pauones, uilia sunt diuitibus, preciosa pauperibus: quidigitur interest inter hos et illos, cum permutatio sit in rebus non differentiæ: Meminit Cæcero (cum apud Lentulum coenasset) beræ sua uitæ ita deceputum, ut dialego & eum corripuerit, Somni cum cibis par ratio-

Bb

pau

pauperi, qualis dici consuevit,
 Celipes Tyrio mollior ostro,
 Solet impauidos ducere somnos.
 At diuitibus ex aduerso,
 Aurea rumpunt tecta quietem :
 Vigilesq; trahit purpura noctes.

Ex hoc in animi curas transitur : hic solum querit pauper
 arte sua quo uiuat. Diuitis anceps & multisida solicitude serua
 re, tueri, distribuere, rationes cum dispensatoribus habere, pau
 per se tantum obseruat: diues etiam alienos alere cogit. hinc
 præterea magnarum calamitatum sensus, ut nō pauperes, sed
 diuites semetip̄sos, & dolore confecisse, & occidisse legamus.
 pauperi neq; ex amissa suppellec̄tile tantus dolor accedit ut es
 necet; nec tanta desperatio, ut hominem ad manus sibi inferen
 dum impellat. Sunt pericula. unum in paupere, ne desit quo ui
 uat; huic quām pluribus etiam occursum est auxilijs, amici, affi
 nes, viri probi, xenobia manum dant: nec cuiquā ferē præter
 improbitatem, alimenta defuerūt. non quodcunq; parat̄ arte,
 in dies, in dies etiā absumendum est; sed aliquid in futurū serua
 ri oportet: id si fit, nullo in periculo egestatis homines uersan
 tur. Atq; id utinam nostri ciues intelligerēt, melius em̄ consul
 tum rebus suis esset, sed ciuitas laboriosa quidem, gulae nō par
 cit, ob id sit, ut paupertatem, & annoneq; caritatem nulla alia ce
 lerius sentiat exhausta uitiosa consuetudine: quodcunq; habet in
 laboris patientia, cæteris urbibus præstantius amittit intem
 perantia: & quanto in contemnenda virtute alijs cedit ciuitati
 bus, eō misericordia nobilior est. Itaq; ut ad institutam oratio
 nem reuertamur, est hoc periculum pauperis, pluribus emen
 datum auxilijs, inter quæ etiam plurimi diuitibus in tempore
 famis seruiunt, at huius loco plurima incumbunt diuitibus, &
 quæ nullo modo queant auxilio instaurari: hæc sunt insidiae &
 principib; ab seruis, ab harredibus, ab hostibus, ab incognitis
 etiam; unde Satyricus,

Sed

Sed plures nimia congesta pecunia cura

Strangulat, & cuncta exuperans patrimonia census;

At uero quisquam hoc tanquam rem confictam putet, cum
fam diuersis modis centum viros propter opes suas perisse trididerim, & eos absq; culpa: alios quidem a domesticis ueneno,
alios ferro, alios stragulatos, complures a latronibus in uia, a
lios ab exteris, ut Curtius in urbe nostra, & Aluisius Donatus
in Saccensi oppido, at qui fame perierint, uix quatuor in tota uita
uidere liceat, nec eos absq; culpa, ut etiam historias referre
superuacuum sit, in his qua singulis diebus apparent: itaq; cū
ex tam paucis diuitiis, tot male ex eis propter diuitias pes-
reant, ex tanta pauperum turba tam pauci fame. nonne & in
hac causa longe deterior est diutum quam pauperū conditio:
his uestes succedunt explorandæ, tum supplex, quæ ut nō ne-
cessaria est, est etiam onerosa, indiget cura, indiget custodia, in-
diget reparatione. nec tamen auro, melius quam uitro bibitur;
nec argento mundius, quam figurinis editi. nec tutius ære quam
lapide, aut terra coquunt. at uestes, quanto simpliciores eò salu-
briores, & minus onerosæ homo em nuditus nascit. indiget ue-
stimento nō onere. Tam utili Romani ab initio & Lacedemoni
semper usi sunt indumento, ut regibus parerent admirationē,
de reliquo ornatus genere, quid aliud dicam quam quod Socra-
tes dum esset in nundinis: quam multis non indigeo: aiebat au-
tem illos Dijs esse simillimos, qui paucissimis indigerent. Dijs
enim nullis opis habent, ut uero in omnibus superflua magno
sunt impedimento, tum maxime in supplexile puluis exedit,
aqua corrumpit, fur subtrahit, familiares disperdunt, mures ro-
dunt, usus atterit, uicinus petit, raroq; reddit quale acceperit:
quid aliud est hic ornatus quam onerosa & damnosa luxuria? Si
ad pulchritudinem referas, uincunt depictæ uiles cartulæ: si ad
ambitionē iam & de hoc suo loco dicetur. uocatur amor in iu-
diciū, hic semper pauperi fauet: illum aut timet, aut obseruat,
hunc solum uere amat, quod etiam si quisquam ametur diuies,

B b a buius.

huius nunquam certus esse potest . At ab iniurijs saltem tutior est diues; nihil minuscule index melior est pauper , cui nec quod amittat est, & nihil est quod amittere timeat. at diues: & de uita, & de opibus sollicitus, multas iniurias patitur. non faciunt quenquam ab iniuria securum opes, sed animi fortitudo. At diues: Diues offendere potest tutius. quo nam modo tutius, cum pauperi uertere solum noxiun non sit, diuiti in patria remanere sit iactura, nam & si nihil aliud surcedat aduersi, habet & conscientias sceleris, & quibus detegi timeat: habet & ministros quibus pro præclara illa opera, debeat, id uero & poetam haud dubie animaduertisse video cum dixerit de Domitiano, quem Nero-nem & crudelitate appellat, loquens:

Atque utinam his potius nugis, tota illa dedisset
Tempora saevitiae, claras quibus abstulit urbi
Illustresque animas, impune & uindice nullo,
Sed perire, postquam ceteronibus esse timendus
Cooperat, hoc nocuit lamiartum cæde madenti.

Quid igitur iam non habet melius pauper quam diues? uitiam, ualeutudinem, prolem, cibum, somnum, amicos, libertatem, securitatem, uolupratem, tranquillitatem, uestimenta, suppelle, etilem, amorem, quietem, omnia iucundiora. quamobrem non mirum est Horatium dixisse:

Bene est, cui Deus obtulit
Parca quod satis est manu.

Optimum enim statum affectus est, qui tantum habet ut uiuere possit. hunc dicit Aristoteles esse, ut tantum ei sit quantum & se & ancillam alere queat. id etiam testatur Prophetæ dicens. Ne dederas domine paupertatem, nec diuitias, at si des clinandum sit, periculosiores sunt diuitiae paupertate: nam inopia arte & industria redimitur, diuitiarum incommodis nulla est medela: diuitiarum etiam lapsus admodum immensus est, nec finis eius patet. paupertatis ab eo qui se potest alere, discriminem exiguum est. In paupertate etiam corpus pericitur: in diuitiis

diuitijs animus una cū corpore . Deniq; si paupertas abscedat, omnia mala quæ cum ipsa aduenierunt effugient: at diuitijs di- labentibus, nec uitia animi, nec corporis imbecillitas discedit. Fœlicior igitur atq; securior paupertas opibus absq; dubio est, sed & ad gloriam paratior. namq; quis artes inuenit nisi pauper-
tas, ut Theocritus inquit,

Ατενία μοίχαρτες πέχυας ἵγειρα
Λύτα τῷ μόχθῳ οἰδάσκαλος.

(i. Paupertas o Diophantes sola artes exciscitat
Ipsa Laboris magistr.)

Huius' ni fallor) nusquam laudis participes diuites esse pos-
sunt. at inuentis his, qui nam eas excoluerunt, certe etiam pau-
peres, atq; ut in primis ab ea quæ cæterarum est ornamentum,
philosophia exordiar: principes eius pauperes fuere: Socrates,
Plato, Aristoteles, Cleanthes, hic nocte aquæ hauriendæ opera-
locabat, die philosophabatur: sed hoc minus mirū, Stoicorum
instituto Socrates (ut Seneca autor est) cum in foro esset palliū
uidit: cumq; discessisset amicis dixit, pallium emissem libēter,
si pecuniam habuisssem . encomium etiam mortis , & qui eius
gloriæ inuidebant, mendicum penè fuisse testantur . Plato di-
tatus est in Sicilia, cum secundam nauigationem lucri causa fe-
cisset. Aristoteles, & ipse ab initio tenuis ab Alexandro quasi se-
nex ditatus est. nō opus referre arbitror ceteros. At Poetarū lu-
mina Homerus ac Virgilius, mēdicus alter, alter pauper fuit.
Grammaticorum & Oratorum turba sequitur insigniū, Pom-
pilius Andronicus, Orbilius, Valerius, Cato, Loencus, Iulius,
Higinus: Quintilianum angusta re familiari fuisse, docet epi-
stola Pliniij Cæciliij munifica: Statuum poetam mendicasse, Iu-
uenalis irridens docet, eo carmine :

Esurit intactam Paridi, nisi uendat Agauem.

Sed iam in literaria palæstra, concessuros lauream diuines-
ponte, nō dubito. lis est in armis. quanquam nec in his fœlicio-
res sint, quam in literis, concedant nobis Paulum Aemyliū, qui

B b 3 mor-

mortuis non reliquit unde dos redderetur uxori: Marium & Sertorium, insimae sortis homines Romanos, in cuius alterius salute spes Romana, in alterius periculum positum aliquando fuit, tum Camillum bellum fulmen, Africanum Scipionem, cuius frater ob multam, quam persolueret non poterat, si Gracchus non obstitisset, carceri macipabatur. Arator Cincinnatus, Calatinus Fabritius Pyrrhi oppugnator, Valerius Publicola, Menenius Agrippa, Q. Aemilius, tum Aristides Phocion, Miltiades Cimon, Spartacus, Viriatus, totus Lacedemonij Duces, inter quos Lysander clarissimus extat, ab inferis reuocantur. his quos oppones praecepit Alexandru, aut Caesarē patriæ euersorem, aut Syllam cum suis prescriptionibus, non est quo temere in tam claro iudicio, diuites cum pauperibus congregantur, at nunc temporū uitio, reges ab adulatoriis persuasi, duces non eligunt, sed emunt: maximaq; omnium fundamenta, uitam ac regnum non uitutibus, ac peritie, sed diuitijs & generi commendant. inde magistratus & quæstores, archiatros, praefectos, non ex virtutum eminentia, sed ex conspiratione nobilium & potentum sumunt. & si ne quicquam illis eveniat boni: id saltē lucrificat, ut consuetudine & paucitate adiunt, omnes habeant dignates: uerū non fallunt purpurati in iudicio, atq; utinam non magis in cōfilio príncipes, illud enim animaduertere eos decet, nobilitatem certe præponendā: at nobilem esse qui & uitute digna nobilitate facit. hoc tamē ferendum est, illud intolerabile: cum ab obsequio non a genere aut potentia electio sumitur, at tales care omni non solum eruditione, sed probitate necesse est. Et nisi nos à proposito discessisse agnosceremus, longior oratio auocasset: sed festinandum ad huius libri finem est, atq; denuo gloria occasio quaerenda est: quæ cum in militia, in literis, apud pauperes sit, atq; in inuentione artium: num in artibus ipsis gloria diuitiis concedetur? cum nec eas attingant. At uero sint diuitiae paupertate præstantiores, quid nam miserius homini & Diis imprecari possimus, quam cupidinem dirādi: que ea maior

maior semper fit, quo magis augētur opes, labor inexhaustus,
& indefessus saxo Sisypheo perfamilis : quem poetæ reuelantē
archana Deorum , singunt in inferno gestare ab ima montis
rādice, ad uerticem prægraue, at cum appropinquauerit, dilas-
plum denuo excipiendum humeris. sic non est aliud parare di-
uitias, quām corpori perpetuum laborem , menti curas innu-
merabiles iniūcere. at uero alea lucrī, quotiens sinistre cadit, quę
etiam si semper faueat, ac supra spem cedat, quid fœlix in uita
ea esse potest, in qua partis, non magis q̄ his quae non habes
ut non licet. hoc enim unum est quasi congregantium diuitias
& iōμα(.i. Pronunciatum.) Horatianum,

Qui nummos aurumq; recondit, nescius uti
Compositis, metuensq; uelut contingere sacrum.

Sed si liberaliter ac splendide uti uelis , quis furor est, simul
maximo labore querere, ac simul effundere : nō alia poena Da-
nioides mulieres damnatae singuntur in inferno, ob ingens sce-
lus parricidij, quām ut cribro exhaustant aquam: Sed libeat cō-
gregare, en tibi aut posteris tuis, atq; interim non otium , non
quietem, non uoluptatem capere, studijs interdicere, uitam red-
dere breuiorem, ac ualitudinem infirmare , cui uero usui ut uel
in morte sepulchrum marmoreum extruas, sumus habeas am-
plum, parentalia magnifica, ac solennia, ut quosdam fecisse ui-
deo relinquas. Stultam hanc curam & superuaciam irrisit mo-
riens Socrates, cum pallium preciosum offeret Apollodonis.
equidem nulla est mortalium cura tam inanis, quām pompa
funebris: id scio fateberis , & ad hæredum cōmoda configies.
relinquatur diuīs filius, qui gratior h̄eres queri potest: interim
tamen labores, curæ, uigilæ, infamia, iniuria, scelerumq; con-
scientia tua sunt, ut relinquas quod filius helluat, scortetur, pro-
digat, cōsumat, perdat. ipsum uero uerordē, inertē, amentem,
ac in summa deteriorem faciat: sed hei quot inimicis labores
hi parant. plerūq; deest filius, aut talis est, ut natū esse pœnitentia
vel etiam odiosus, quot etiā filijs locuples h̄ereditas exitio fuit,
idq;

Idq; præcipue regum liberis accidit , dum imbelles relinquuntur, ab ipsis enim met tutoribus spoliantur regno, ac uita, quas lis Tryphon , qui tutelq; Antiochi relicitus , cū fraude eum Tryphon tollere uellet, simulauit puerum ægrum, medicosq; induxit, qui eum calculo uesicae laborare diceret : atq; iccirco secan dum puerum decreuerunt, quo uulnere cum uesicam ipsam consueto incidissent, miser mortuis est annos decem natus. Cicero in oratione pro Sexto Roscio, ostendit quantas procellas locuples patrimonium eius illi inferret, ut etiam de parricidio quod maximum est scelerum, condemnari postula retur. Quid tandem in re tam uulgari est , cur de summis nunc loquor opibus, quotidianum experimentum desideretur, cum patres filios, filij parentes, fratres fratres, uita exuerint, ut regno spoliarent, est quidem illud poetæ uerissimum,

Non intrat unquam, regium limen fides.

At quorsum hæc posterorum potentia, etiam si non fraudeatur? Quam uoluptatem quis capit , ingētem habens seruorum numerum, tum familiarium, quos hostes gratuito alat, quibusq; seruire cogatur, atq; illud egregium libertatis munus, pro ambitione commutet. Nec enim aliud est homo diues, quā Deus Peripateticus, scilicet legibus suis circumscriptus, seruus, ac in utili seruus. Ó stolidam hominum cogitationem, quæ tot labores subit, tot curis angitur, tot sceleribus se mancipat, tot iucundos amittit dies, ut filium relinquat, mulis procerum non absi milem, hæ pingues & ornatæ, absq; sensu frenis & habenis cohibitæ, inertes etiam muscarum iniurijs subiectiuntur. At pauperum filij indole, uirtuteq; ac robore insignes, ea gaudent, quo uolunt pergunt, omni soluti cura: iam uero adulti uenantur, praescantur, aucupantur, ludunt, uagantur. nonne libertas hæc uel Croesi diuitijs anteponenda est? Sed ex his qui tam ingētes operæ hæreditate acceperunt, maxima pars etiam eas consumit ; nec aliud poenæ genus illorum parentibus & morte traditum putet: quam ut uideant tanto tempore, ac guttati m collectas diuitias ab

ab impuro & prodigo filio effundi, scortis, alea, parasitis, foro, adulatoribus. Noui quendā, cur auus ac pater annorū quinqua ginta spacio, octuagies festiū congregauerant, tribus annis cuncta prodegisse. Filius Ruini cum locupletē hæreditatē a patre accepisset, in eam animi intemperiem peruenit, ut uitam etiā cum facultatibus amiserit. Quot rei sunt legibus, quot per duelliones, quot criminis lēsa maiestatis, qui si intra mediocrē stetissent fortunam, tanta mala euālissent. adde quothomini bus necessariū hæres deest, non frater, non filius, non fratri sūlius, non ullus talis, qui uel quadrante te redimat: his tamen infanīa hominū laborat, non nocte, non die requiem habens. Quamobrem cum nec felicitati, aut gloriæ, aut posteris, diuitiæ conferant: nihil uero deterius sit, quam aut optare non habentem, aut conari ut habeas. genus atræ bilis quoddam esse puto paupertate discriutari, uerum cum non Rhetorum more quicquam persuadere decreuerimus, sed philosophorum instituto, bona fide utrancq; partem diligenter in examen ducere, usi deamus etiam quæ aduersus hæc possint. Atcq; primo illud occurrere uideo, quod pauperes omnes diuitias querunt: diuites nulli unquam paupertatem: & quanquam hoc eludere multis possem modis, atcq; non falso esset, forsitan, nihil tamen hoc in opere charius est simplicitate animi, cum non ex uoluntate iudicium, sed ex iudicio uoluntatem oriri uelim. Ita q; ut ad rem reuertar, omnibus in rebus quæ aut animalib. essent utiles, aut necessariae, desiderium earum natura largita est: in quo bruta solitus sensus arbitrio, recta legem necessitatis non prætereunt: at homo liber cum in se rationem contineat, sensuum, quibus alligatur, persuasione, plus edit, bibit, dormit, quā uel utilitas, aut necessitas præcipiat: sicq; ut edere, bibere, ac dormire, cum naturalia sint, usū superfluo, apud hominem naturæ contraria euadūt: itaq; & in hoc genere opes sunt: tantum enim optare, quantum uitæ ducendæ sufficiat: naturale est, at quod ultra experitur, non solum bonum non est, sed etiam nature contrarium.

Cc quo-

quomodo enim quod naturæ contrarium est, bonum esse potest: proficiscitur igitur hæc diuinitarum sitis & uitio non à natura. ob id omnes homines opes optant uelut & cibum, & potū: non quod excessus ille naturalis sit, sed quoniam aliquid est in eo genere quod naturale existat: scilicet desiderium eius quod ad uitam ducendam est necessarium: hoc uero uel industria habetur, ut qui artes callent aut redditibus, ut nobiles, aut consensu, ut Franciscani, aut aliorum uoluntate, ut aulici; & mendicantes, non igitur ut nec non edere, non dormire, ita opes optare possumus. contrariū em̄ naturæ est nihil habere, nec posse habere. Ut tamē & satietas & ebrietas non tantum sunt mala, sed etiam iniucunda, sic & diuinitæ ac potētia. Illud etiam obiecti merito quis dicat, quod ea bona quæ nos pauperi tribuimus, utpote labore, exercitatione, industria, patientia, abstinentia, nemo si uelit diuini negare potest. Sola itaq; horū licentia beatū diuitem efficere debet, cum em̄ ex uoluntatis consensu, uoluptate caremus, carere ea uel non malū est, uel quod careamus uere dici non potest. Sed fallūtur qui sic existimant. ab initio em̄ inter opes educatis, animus effluens delitijs, corpus molle & ad labores impatiens efficitur: nec multis cibis ac leuisbus assuetâ natura, dura alimenta & tenacia concoquere potest. unde ex his, qui in uitam pauperum iam delitijs assueti transire uoluerunt, in dolores, & tabem, & obstructionem incurrebat: qui uero in labores seu coacti, seu ambitione ducti inciderunt, extenuati confractiq; sunt primo, ac demū correpti febribus mortui sunt. At qui literarum studiū ex his ingenti ardore prosecuti sunt, omnes in iuuentu obiere: uelut Ioannes Picus Mirandula, impossibile est enim omnino natum diuitem in doctrina præclarum euadere, nisi uel ab initio pauperum uitam imitetur, uel in iuuentutis flore decidat in insaniam, aut mortem forsitan. & illud contra paupertatis encornium dicent, quod serme Aristippo Dionysius, scilicet pauperes à diuinitibus rogare, petere, eorum limina obsidere; at contra diuites nihil cum horum

rum agant, etiam pauperibus imperare. At uero si ad operæ necessitatem aspicis, pauperum diuitiis longe magis necessaria est, quam diuitium pauperibus. rogat diues medicum, cognitorem, tonsorem, mulionem, colonum, coquum; & nullis penè rogatur. uerum cum id ambitiose, & cum fastu (ut pote alienorum cura) exigat, imperium in pauperes habere uidetur. æmulatio etiam ipsa pauperum, ac contemptus huius inanis gloriae, facit ut magis diuitiis pauperes, quam pauperibus diuites indigere uideantur. at si pro necessitate res agetur, diuites singulis horis ad pauperum domos discursare uidet res, pauperes ad diuitū nunquam. neq; istud dubiū esse deber, pauperum industriam quotidie diuitiis necessariam; diuitū opes pauperibus etiam si necessariae forent, uix uel in anno semel. At uero ex re etiam diuitium esse uidebitur, atq; illorum causæ fauere, quod opulenti honoribus, magistratibus, & gloria digni soli uidentur: at non sic in Venetorum repub. nō sic etiam Romæ donec prosperæ res fuerunt: non sic inter Lacedæmonios, inter quos paupertas laudi maxima erat: non sic Athenis, ubi Phocion, Aristides, Cimon, Miltiades, pauperissimi maximos in repub. magistratus tam diu gesserunt, ut diceret pudeat. Quod uero in male institutis ciuitatibus, ubi potentia pro lege, uirtus pro ludibrio, pro iuribus opes, habentur, diuites non ingenui pudoris elegantur, neq; è repub. est, quoniam necessario breui permutatur: neq; desiderandus est ulli pauperi, quantumuis optimo magistratus: nempe ut Socrates dicebat: nunquid est cuius te pœnitentia? Sed si uellem magistratum incommoda referre, non dubito quin & hoc pauperum felicitati tanquam egregium quoddam munus adjiciendum esset: uerum cum assumpta præpositio, in bene instituta repub. ex toto falsa sit, utile non existimauit, tam absurdam suppositionem prætermittere. Huc usq; igitur ueris sed subtilibus rationibus, aduersus diuitarum cupiditatem differimus, uerum ex initio causam hanc mihi repetenti, non amplius spi

Cc 2 culis

culis & acutis disputationibus, sed plena oratione, liquidoque
sensu agendum arbitror. Atque in primis monendos eos duco,
naturam humanam tanquam ignem quendam, è terra prode
untem, in excelsum ferri; hanc quidem magis, illam autem mi
nus: ceterum ut ad summum peruenit, euanscere: sic omniū
hominum ut stirpes ad summum gloriæ, uel regiæ dignitatis
peruenere: paululum in eo cacumine cōsistentes extincte sunt.
Ecquam enim Alexandri, Darij, Antiochi, Ptolemæi, Daris
dis, Cæsarum, Antigoni, Mithridatis, ac ceterorum antiquorū
regum stirpem ostēdes? itaque cum eō perueneris, ne gratulare,
sed dic, ecce exitus rerum humanarum instat. tum uero his con
sistentibus (Dominis boni) qui casus, qui dolores superueniunt? Ca
rolum hunc Quintum Cæsarem, uirum à Justiniano potentissi
mum, ac fœlicissimum, qui ab Indiæ extremis partibus ac Aethio
piæ, per Hispanias & Italiam usque ad Dacos, & incognitas anti
quis regiones, longe lateque dominatur: cuius auspicijs sæpius
plura acta, quam sperata sunt: qui consilio ingēti tantam natio
num regumque discordiam mulcit: tam ancipitem fidem conti
net: inspice & ne beatum dixeris: cum cogitat quantis copijs
Solimanus rex imperij finibus immineat, quā solicite ab Afri
ca turbentur Baleares insulæ Hispaniæque, quam inconstantes
sint Italorum Principum animi, quam facile Sicilia ac Apulia
Turcarum uiolentiæ subiaceat, quam dissideant Germaniæ
Principes: Sororius non admodum cōcors, nuper aduerso Ne
ptuno disiecta classis, clades accepta in Pannonia, alia in Illyri
co: bunc ne fœlicissimum dices: cuius tam ingentes curæ, tan
ta pericula, tam grauis dolor iacturæ sit: dispeream, si ad fœli
citatem respicio, nisi uelim me potius esse Carthusianum mo
nachum, eumque gregarium: quanquam & illi parum diffe
rent ab his, qui in carceribus sunt. iam canos, uix quadragena
rius, undique misit. At uero quid in alijs statues, si hic talis, ac tan
tus, tam longe à fœlicitate abest? Nunquid Franciscus Gallorum
Rex fœlix dici potest? num Solimanus? quis non metuit? quis
aduersus

aduersam fortunam non expertus est: qui & si nihil triste ad hanc usq; diem tulissent, grauiora formidarent, cum meminerint aliorum qui fortunę casibus iactati sunt. nihil enim Polycrates infelix expertus in tota uita, à Persarum rege in crucem auctus est. Darius Rex regno spoliatus miserrime occubuit, qui imperium dñs aequale habere existimabatur. uide Syphacem, uide Perseū, Mithridatem, Pyrrhū, uide Cambysem, stultus sim si reges uelim numerare qui fortunę ludibrio fuere. Nostra etas quatuor regna extincta uidit: Pannonicum, Aegypti, Insubrū (postquam Galliē Cisalpinā partem sic appellare libet) & Apulia, sublati prorsus regibus illorum. ea sunt tempora, ut uel in fœlicem esse oporteat regem, uel miserum: miser si regnū uult retinere, infelix si non possit. ô quam bene Lucanus dixit:

O uitæ tuta facultas,
Pauperis angusticq; lares, ô munera nondum
Intellecta Deum.

At tu modo non interiora Principum inspiciens, sed uelut in sepulchrīs externas picturas, statuas, ornamenta cq; tantum beatos illos iudicas, qui sint omnium mortalium infelicissimi. At uero illud etiā spectandum est, cum de sola paupertate con quereris, quot alijs longe sis fœlicior, quot ægri, quot surdi, quot ceci, quot in carceribus, in exilio, in servitute, obfessi, damnati, ad militiam coacti, quibus omnibus absq; dubio fœliciores. At etiam si de sola paupertate cōtendas, nec equidem nisi te, uel regem esse cupias: mōrere decet, aspice quot in ciuitate miseri, quot in suburbij mendici, quot in uillis imo penè omnes nihil habentes, familia onerati, tributa cq; singulis mēsibus pendere ex laboribus suis coacti. Sed hei Christianam gentem: in eos sermones incidi, quos nec unquam cogitaueram. ita fit, ut cum dolorem aliorum lettare cupiam, ego fermē in eum inciderim: sed ualeant quæ à me argui possunt, corrigi nequeunt. ueruntamen neq; id absq; proposito occurrit. nancq; uis aper te intelligere, nullam in opibus fœlicitatem, nullam in pauper-

Cc 3 rate

tate esse miseriam, inspice eos, qui in uillis habitat, minitmis opibus gloriari, & se beatos existimare, quod nullos eius loci in colas tantum possidere cernant: quamuis nec ipsis tamen sint diuitiae. At iudicem, si ad urbem se conferant, ut alios opulentiores uiderint, statim dolent, & se pauperes putant. quid igitur, est ne haec paupertas? equidem non, sed iniuria. quis est, qui decies festertiū possidens, pauper dici merito possit, & si ruri degat, Principem se non existimet; si tamen in aula se contulerit, ubi nemo tricies festertiū non habeat, illico pauperem se prædicat, & credit. An putas si (quod ferunt diluuij tempore accidisse) homines cōmodis omnibus carerent, non pecunias, non armata habentes, aut uestes. quenq[ue] omnino iniuriā paupertatis ægre ferre, haud credendum est: quid igitur plura. etiam nunc habes & conquereris, manifeste deprehensus non paupertate urgere sed æmulationē. At quid, hoc etiā deterius: cur non Indicæ & Sabeorū & Regū diuitiae te torquent, nisi quod illi plurimum absunt à te. miser igitur non tuo commodo, sed aliena potius, atq[ue] ea, quam & optare, & diligere deberes, fœlicitate reris. At quantum populis paupertas libertatis custos fuit, ac imperandi magistra. Scythæ aliquando Asia dominabantur: inde Assyrī, Medi, Persæ, & hi omnes ab initio pauperes: inde Alexander, cui nihil praeter arma, & corpora esset, Asiam subegit: post Romani inclita paupertate, superbos uicere Gallos: fortes Italos, dolosos Græcos, locupletem Assiam, fallaces Pœnas, cōtumaces Iudeos, omnia hęc superat paupertas. Parthos uero ac Persas, & Germanos, quoniam & ipsis paupertate tuerent, totis imperii uiribus subigere non potuerunt: inde uelut Sole glaciei adueniente, quam primū: diuitiae sub Sylla urbem ingressæ sunt, uires dissoluebantur, ac liquefiebant: primo igit seditiones, inde bella ciuilia, atq[ue] cum his excidium familiariū, quibus imperiū coaluerat: hinc seruitus post amissa dominatio undiq[ue] barbaris irrumpentibus, tandemq[ue] breui etiā ciuitas di repta ac euersa: nec quidē priuatissimi utiliores diuitiae sunt, quæ homi

homines rudes, ambitiosos, inertes, & anxios facere consueuerunt: hinc miserum Poeta lepide Midam cum impetrasset, Baccho ut cuncta in aurum uerterentur, descripsit dicens:

Attonitos nouitate mali diuesq; miserq;

Effugere optat opes, & quæ modo uouerat odit:

Copia nulla famem releuat; sitis arida gutturr

Vrit, & inuiso meritus torquetur ab auro.

Tanta est opulēti miseria, ut inter opes earum desiderio consumatur, nihil legitimū est apud eum, qui opibus inhiat, quod ab auaricia sua dissentiat: inde fidē, amore, pietatē, iusticiāq;, soluit: quis iure credit uitam, aut opes, aut gloriam, diuitiarū studio, quæ cum inutiles sint, non diu etiam pleruncq; apud eosdem manent. etenim raro est, ut nepotem locupletis uiuere diuitem uideamus: rarissimum uero ut moriatur. quid igitur mirum est, tot egregios uiros, opes aut habere neglexisse; aut habētes spreuissle, atq; in primis à Thebanō Crate initium faciente's (ut Christianos quorum numerus notulis Indicis solum ostendi poterat, etiam nunc perseverantes relinquamus) hic uniuersis bonis uenditīs, ut liberius philosophiæ operam dare, redemptam uniuersam pecuniam, præcipitauit in mare. Sapientius Apollonius, Tyaneus & Peregrinus philosophus cum etas opes, & erat sanè ingens, patrimonium ciuibus suis distribuerunt nihil sibi seruantes. Zeno Cittieus cum diues olim ex naufragio philosophiæ operam in maxima paupertate darebat: dicere solebat, tunc secūdis uentis nauigauit cum naufragiū feci. sic Diogenes utraq; laude dignior est. nam paupertatē non solum bene tulit & constanter, glorioseq; uixit in ea; uerū cum ab Alexandro rogaretur, an quicquam uellet, negauit: cum lisceret à splendidissimo Rege ditescere, quamobrem Alexander dicebat: si Alexander non essem, Diogenes esse uelle. agnouit Rex animi illius ingentem felicitatem, qui diuitias sperneret. nulli libertate Phocion, sed etiā certiore, Alexandri primo tales ta centum, post etiā plura recipere noluit, qui tamē tam inopere erat

erat, ut aquam sibi lauandis pedibus hauriret, uxore pinsente, ut non ancilla, non serius ei esset: eodem animo Socrates & ipse Alcibiadis dona accipere noluit, ut longe minus mirū sit, quod cum Artaxerxes Hypocrate ad curandos morbos & Epidemias ad amicitiam vocaret, missis utriusq; ingentibus donis, non impetrasse: uerum illos maiore animo regis munera aspernatos, quam ille dedisset. Sic Fabritij constas fides, Pyrrhi auro corrumpi non potuit: mansitq; grata illi paupertas, regum opibus longe dulcior, ut nihil illis animis generosius posset existimari, aut esse felicius, quos etiam quamquam indignos Christiana pietate memores, tamen sui candoris aliquo ingenii solatio frui crediderim: itaque ne dole pauperem te esse, sed illud Platonicum saepius memora: qui ditari uult, minuat desiderium opum, non opes augeat. diues enim opum multitudine, aut sceleratus est, aut scelerati est haeres, ut beatus Hieronymus scriptum reliquit.